
令和３年７月２日

中妻地区の皆様
三春町立中妻小学校ＰＴＡ会長 渡辺 勝
三春町立中妻小学校エコ委員長 本田 正幸
三春町立中妻小学校長 佐藤 和則

令和３年度ＰＴＡ奉仕作業・資源回収のお知らせ

盛夏の候、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
さて、奉仕作業並びに資源回収を年間計画通り、以下により実施いたします。
つきましては、ご多忙中とは存じますが、なにとぞご協力くださいますようお願いいた

します。

記

１ 日 時 令和３年８月２２日（日）
午前６時～

雨天の場合は校舎内の奉仕活動＊雑巾持参

２ 集合場所 中妻小学校玄関前
（作業開始前に全体で作業の確認をしますのでお集まりください。）

３ 作業内容 ○資源回収（各自持参）
○校舎周辺の草刈り・草片付け
※草刈りは草刈機を持参いただいた方でお願いします。
※軽トラックを準備できる方は、エコ委員でなくともご協力お願いし
ます。

※それ以外の方は草片づけ（熊手）をお願いします。

４ 作業手順
※ 全体会前にエコ委員の打ち合わせを行いますので、エコ委員の方は１０分前
にお集まりください。

※ 裏面もご覧ください

＜奉仕作業＞６：００～
（１）受付後、玄関前にて全体会（進行：エコ副委員長）

○ＰＴＡ会長あいさつ
○校長あいさつ
○作業内容確認（エコ委員長より）
・草片付け、草刈り機、軽トラックの数を３カ所に均等に分ける。
（当日確認）
・各作業場所で集まって打ち合わせ・調整をしてから作業に入る。
＊持参物については必ず記名をお願いします。

（２）草刈り・草片づけ
（３）草を軽トラックに積み込む。
（４）草を草置き場まで運搬する。
（５）終了の放送（７：３０予定）

＜資源回収＞７：３０～８：３０
（６）資源回収作業内容確認（エコ委員長）

○分担（軽トラックを各集積所へ・同乗者・残って分別する人）

（７）玄関前にて全体会（進行：エコ副委員長）
○エコ委員長より
○校長より
○諸連絡



５ 資源回収について
（１）回収場所 中妻小学校体育館前

（２）方法
① ＰＴＡ会員の家庭で収集した資源を奉仕作業に来る際に各自が学校へ持ってく
る。地区の集積所に集まっている資源については、エコ委員が分担して回収し、
学校まで運ぶ。
回収済みの集積所が分かるように地図でチェックする。

② 体育館外に分別してまとめておく。
③ 業者が資源を回収する。

（３）回収するもの

６ その他
（１）原動機付き草刈り機をご持参いただける方は、燃料を玄関前に準備しておきます

ので、給油しながら作業を行ってください。
（２）エコ専門委員の方は、作業開始前に腕章（テープ）をお渡ししますので、腕章（テ

ープ）をつけて作業を行ってください。

※草刈り作業場所

草置き場
プール

校舎 体育館

今回は原動機付き草刈り機・熊手・軽トラックの持参数に応じて（当日確認）

３つの作業場所を分担します。当日、持参できる方は、全員のご協力をお願いいた

します。（熊手は学校にも１０本ほどあります。）

作業場所②

児童通学路沿土手

北→南へ作業

作業場所①

公民館前土手

南→北へ作業

○古新聞（広告がまざってもよい）
○その他紙類（雑誌・本など）
○段ボール
○牛乳パック（洗ってよく乾かしたもの）
○金属 （金属なら、なんでも大丈夫）
○アルミ缶（中を軽くすすいで・つぶしてもよい）
○スチール缶（中を軽くすすいで・つぶしてもよい）

※アルミ缶とスチール缶は別の袋に分けて入れてください。
○ビール瓶
○一升瓶（茶色・緑色は○、透明・青色は×）

※汚れている瓶は、加算されないそうです。
●古着（セーター・ジャンパー・羽毛など）は、回収できません。

作業場所③

校庭南側土手

時計回りに作業




